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Besvarelse af spørgsmål 277 alm. del stillet af udvalget den 4. decem-

ber efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF). 

 

Spørgsmål: 

Erhvervs- og vækstministeren har til Altinget udtalt at Grønt Danmarks-

kort kan skade landbruget (jf. ”Regeringen vil droppe Grønt Danmarks-

kort”, Altinget 24. november 2015, 

http://www.altinget.dk/miljoe/artikel/regeringen-vil-droppe-groent-

danmarkskort). Vil ministeren oplyse, hvordan Grønt Danmarkskort kan 

skade landbruget, når det i et notat fra miljøministeriet om retsvirkning af 

et Grønt Danmarkskort (besvarelse af spørgsmål 135 2014/15) fremgår at: 

” …, Grønt Danmarkskort medfører ikke, at lodsejerne får pligt til at etab-

lere natur eller iværksætte naturpleje inden for kortet. En udpegning på 

kortet medfører således ikke ny regulering, der stiller erhvervsinteresser i 

arealanvendelsen ringere og vil derfor heller ikke gøre det vanskeligere at 

udvide husdyrproduktionen…… Planlægningen og den langsigtede ind-

sats åbner derfor mulighed for større investeringssikkerhed såvel for 

landbrugserhvervet som for naturindsatsen.” 

http://www.ft.dk/samling/20141/almdel/miu/spm/135/svar/1184895/1440

049.pdf 

 

Svar: 

Regeringen mener, at der fortsat skal tages hensyn til natur og miljø, men 

at kommunerne ikke længere skal være forpligtede til at udpege naturom-

råder til Grønt Danmarkskort. En forpligtelse som regeringen vurderer, er 

overflødig, da kommunerne allerede har de planlægningsinstrumenter, der 

skal til for at sikre naturbeskyttelsesinteresser.  

 

Regeringen mener, at da udpegningerne til Grønt Danmarkskort kan in-

debære begrænsninger for landbrugserhvervet, skal reglerne om Grønt 

Danmarkskort ophæves. Planlægning og udpegning af fx ny natur kan på 

sigt medføre, at der etableres ny værdifuld natur, hvis lodsejeren lader 

denne udvikling finde sted. Lodsejer kan dermed på sigt komme til at stå i 

en situation, hvor udviklingen af ny værdifuld natur er begrænsende for 

lodsejers udnyttelse af mulighederne for ejendommen, fx til udvidelse af 

husdyrbrug eller ny bebyggelse. 

Miljø- og Fødevareudvalget 2015-16
MOF Alm.del endeligt svar på spørgsmål 277
Offentligt



 

 
2/2 

 

Regeringen ønsker at skabe større frihed til, at kommunerne selv kan va-

retage sikringen af naturbeskyttelsen og samtidigt sikre, at virksomheder, 

herunder landbrugserhvervet, har udviklingsmuligheder, og at borgere 

kan udvikle deres ejendomme. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Troels Lund Poulsen 

  

 


